
         REPUBLIKA HRVATSKA  
       ISTARSKA ŽUPANIJA 
       KABINET ŽUPANA 
        Flanatička 29,   Pula  - p.p.  112 
        tel. 052/211199, faks. 052/372-104 
 
Klasa:  023-03/06-01/1 
Urbroj: 2163/1-02/4-06-1 
 
Pula, 8. studenog 2006. 
 
 
 
 
     POGLAVARSTVO ISTARSKE ŽUPANIJE 
                     n/p Predsjednika 
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Programa rada Upravnog odjela 
                    za talijansku nacionalnu zajednicu i druge 
                    etničke manjine, za 2007. godinu, dostavlja se 
 
 
 Poštovani, 
 
u prilogu dostavljamo Vam Prijedlog Programa rada Upravnog odjela za talijansku 
nacionalnu zajednicu i druge etničke manjine za 2007. godinu, te Vas molimo da isti uvrstite 
na dnevni red naredne sjednice. 
 
 
 S poštovanjem,  
 
 
 
 
 
 
      Po ovlaštenju Poglavarstva IŽ 
                                                                         Pročelnik kabineta župana 
        Miodrag Čerina  
 
 
 REPUBLIKA HRVATSKA  
       ISTARSKA ŽUPANIJA 
       KABINET ŽUPANA 
        Flanatička 29,   Pula  - p.p.  112 
        tel. 052/211199, faks. 052/372-104 
 
Klasa: 023-03/06-01/1 
Urbroj: 2163/1-01/4-06-2 
Pula, 9. studenog 2006. 
 



 
      SKUPŠTINI ISTARSKE ŽUPANIJE  
      n/r.  Predsjednika  
 
 

PREDMET: Program rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu  
  i druge etničke skupine Istarske županije za 2007. godinu 

 
 
 Na temelju članka 59. i 77. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije, broj 6/03-pročišćeni tekst, 10/04 i 13/05), Poglavarstvo Istarske županije 
razmatrajući Program rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge 
etničke skupine Istarske županije za 2006. godinu, na sjednici održanoj dana __________ 
godine donosi  
 

Z A K L J U Č A K 
 
 1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Programa rada Upravnog odjela za talijansku 
nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2007. godinu, u tekstu koji 
čini sastavni dio ovog Zaključka.  
 
 2. Prijedlog predmetnog Programa upućuje se Skupštini Istarske županije na 
razmatranje i usvajanje.  
 
 3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano uz točku 2. ovog Zaključka, određuje se 
Miodrag Čerina po ovlaštenju Poglavarstva Istarske županije. 
 
 4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 
         Predsjednik  
        Poglavarstva Istarske županije
         Ivan Jakovčić 
 
 
Na temelju članak 36. i 76. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije", br. 
6/03 - pročišćeni tekst, 10/04 i 13/05), Županijska skupština Istarske županije na sjednici 
održanoj dana _______________2006. godine, donosi 
 
 
 
 
 

ZAKLJUČAK 
o prihvaćanju Programa rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu 

zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2007. godinu 
 
 
 
 

1. Prihvaća se Program rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge 
etničke skupine Istarske županije za 2007. godinu. 

 
 



2. Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenim novinama 
Istarske županije". 

 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 

 
Predsjednik Županijske skupštine 

Istarske županije 
 

Anton Peruško 
 
 
 
 



PROGRAM RADA 
UPRAVNOG ODJELA ZA TALIJANSKU NACIONALNU ZAJEDNICU I DRUGE ETNIČKE SKUPINE 

U GODINI: 2007. 
 
 
1. IZJAVA O ODGOVORNOSTI PROČELNIKA UPRAVNOG ODJELA 
 
 
Program rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2007. godinu  utemeljen je na 
važećim zakonskim propisima te sukladan Statutu i drugim općim aktima Istarske županije.  
 
 
 
                                                                                                                                                             po ovlaštenju Županijskog poglavarstva IŽ: 
                                                                                                                                                                                   Miodrag Čerina 
 
 
 
 
 
Program rada Upravnog odjela za talijansku nacionalnu zajednicu i druge etničke skupine Istarske županije za 2007. godinu usklađen je sa 
zahtjevima i programskim smjernicama Poglavarstva Istarske županije. 
 
 

Nadležan član Poglavarstva 
Dožupan 

Sergio Bernich 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
2. PRIKAZ AKTUALNOG STANJA 
  

 
POVOLJNE MOGUĆNOSTI 

 

 
PROBLEMI 

• Primjenom odredbi Ustavnog zakona o pravima nacionalnih 
manjina na području Istarske županije uspostavljen je sustav 
manjinske samouprave, odnosno konstituirana su i djeluju vijeća 
bošnjačke, crnogorske, mađarske, romske, slovenske, srpske i 
talijanske  nacionalne manjine, te izabran  predstavnik  
makedonske nacionalne manjine. 

• U funkciji potreba pripadnika nacionalnih manjina na županijskoj 
razini trenutno djeluje dvanaest udruga i pet ustanova 
nacionalnih manjina. 

• Vijećima, udrugama i ustanovama nacionalnih manjina Istarska  
županija osigurava, u skladu s  proračunskim mogućnostima,  
sufinanciranje materijalnih rashoda i potporu programskoj 
djelatnosti, kao i administrativnu pomoć putem ovog Upravnog 
odjela 

• Statut Istarske županije jamči visoki standard zaštite manjinskih 
prava. 

 
 
 
 

• Nedovoljna kadrovska  ekipiranost Upravnog odjela,  kao i 
ograničenost raspoloživih proračunskih sredstava objektivne 
su činjenice koje mogu negativno utjecati na daljnji razvoj 
djelatnosti manjinskih organizacija, osobito tijela manjinske 
samouprave.  

• Neujednačena je razina organiziranosti i opseg programske 
djelatnosti udruga nacionalnih manjina; kod pojedinih 
udruga nacionalnih manjina ciklički se pojavljuju kadrovski i 
organizacijski problemi uslijed kojih nastaje zastoj u 
izvršenju programske djelatnosti. 

• Nedostatna je kadrovska, materijalna i organizacijska 
podloga za postepenu provedbu odredbi Statuta Istarske 
županije koje se odnose na prava nacionalnih manjina, 
osobito u pogledu ostvarivanja koncepta ravnopravnosti 
hrvatskog i talijanskog jezika u samoupravnom djelokrugu. 

• Nije dovršen proces praktične realizacije  statutom 
zajamčenih prava pripadnika talijanske nacionalne 
zajednice, dok je još uvijek nedovoljna razvijenost  kulturne 
autonomije kod ostalih organizacija nacionalnih manjina na 
području Istarske županije.  



 
 
 
3. CILJEVI KOJI SE PLANIRAJU POSTIĆI U 2005. GODINI 
 

 
CILJ 

 

 
MJERILO POSTIGNUĆA 

A Osigurati financijske, prostorne i druge materijalne uvjete neophodne za 
organizacijsku konsolidaciju i razvoj programskih djelatnosti udruga 
nacionalnih manjina. 
 

Vidljivo javno djelovanje i prisutnost organiziranih nacionalnih 
manjina na području Istarske županije, uslijed  razvoja i širenje 
aktivnosti njihovih udruga i kulturno-umjetničkih društava. 
 

B Podupirati redovnu i programsku djelatnost Talijanske unije, sukladno 
odredbama Statuta i proračunskim mogućnostima Istarske županije. 
 

Ostvarenje zacrtanih programa rada kulturnih, znanstvenih i 
novinsko-izdavačkih udruga i ustanova koje djeluju u funkciji 
zadovoljavanja specifičnih potreba pripadnika talijanske 
nacionalne manjine. 

C Uspostaviti učinkoviti sustav manjinske samouprave, nakon 
konstituiranja vijeća nacionalnih manjina na regionalnoj razini. 

Ustrojena su i djeluju, temeljem svojih zakonskih ovlasti, 
županijska vijeća bošnjačke, crnogorske, mađarske, romske, 
slovenske, srpske i talijanske nacionalne manjine, te 
predstavnik makedonske nacionalne manjine na županijskoj 
razini. 

D Poticati razvoj manjinskih prava na normativno-zakonskoj razini i 
kontinuirano pratiti primjenu manjinskih propisa u praksi, posebno što 
se tiče  ravnopravne službene uporabe jezika nacionalne manjine u 
samoupravnom djelokrugu i poštivanja načela ravnomjerne 
zastupljenosti pripadnika nacionalnih manjina u predstavničkim, 
izvršnim i upravnim tijelima jedinica samouprave. 

Primjena službene ravnopravne uporabe talijanskog jezika, 
kao i drugih propisa iz domene manjinskih prava, na razini 
županijske samouprave i pripadajućih jedinica lokalne 
samouprave. 
Aktivno sudjelovanje u izradi prijedloga izmjena i dopuna svih 
zakonskih propisa i statutarnih odredbi koji se odnose na prava 
nacionalnih manjina, u suradnji s ovlaštenim predlagačima i 
vijećima nacionalnih manjina. 
 

E Osigurati uvjete za učinkoviti rad Upravnog odjela, sukladno zakonskim 
propisima i temeljem odredbi općih akata Istarske županije. 
 

Kontinuirano izvršavanje svih poslova planiranja i 
izvješćivanja, evidentiranja i analize, koordinacije i kontrole 
rada korisnika proračuna. 



 
 
 
 
4. NEPOSREDNI ZADACI 
 

CILJ ZADATAK ODGOVORNI 
IZVRŠITELJ 

ROK ZA 
IZVRŠENJE 

POTREBNA 
SREDSTVA KORISNICI 

A1 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske  
djelatnosti Nacionalne zajednice Bošnjaka Istre – 
Pula u 2007. godini. 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi 
Zajednice 
Bošnjaka 

A2 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske  
djelatnosti Makedonskog kulturnog društva 
Istarske županije «Kočo Racin» u 2007. godini. 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije  

Članovi 
Društva 

Makedonaca 
A3 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske  

djelatnosti Zajednice Srba Istre u 2007. godini. 
Pročelnik 2007. Proračun 

Istarske 
županije 

Članovi  
Zajednice 

Srba 

A 

A4 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske  
djelatnosti Demokratske zajednice Mađara Istre u 
2007. godini. 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi 
Zajednice 
Mađara 

 A5 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske  
djelatnosti Udruge Roma Istre – Pula u 2007. 
godini. 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi 
Udruge 
Roma 

 A6 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske 
djelatnosti Društva perojskih Crnogoraca «Peroj 
1657» u 2006. godini.  

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi 
Društva 

perojskih 
Crnogoraca 

 A7 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske 
djelatnosti Slovenskog kulturnog društva «Istra» - 
Pula u 2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije. 

Članovi 
Slovenskog 
kulturnog 
društva 



 A8 Sufinanciranje i praćenje redovne djelatnosti 
predškolske ustanove za romsku djecu «Vesela 
kuća-Asando cher» u 2007.godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Romska 
djeca, 

korisnici 
igraonice 

 A9 Sufinanciranje i praćenje redovne i programske 
djelatnosti Srpskog  kulturnog društva «Nikola 
Tesla» - Pula u 2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi  
Srpskog 
kulturnog 
društva 

 A10 Sufinanciranje i praćenje realizacije programa 
udruge «Romi za Rome», podružnica Vodnjan. u 
2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi 
Udruge 

«Romi za 
Rome» 

 A11 Sufinanciranje projekta udruge za promicanje 
kreativnosti «Merlin» - igraonica za romsku djecu 
u Vodnjanu u 2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Romska 
djeca, 

korisnici 
igraonice 

 A12 Sufinanciranje Kulturno umjetničkog društva 
"Bosna" u 2007. godini 
 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi 
bošnjačkog 
kulturnog 
društva 

 A13 Sufinanciranje mađarskog kulturnog društva 
Moricz Zsigmond u 2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi društva 

B B1 Sufinanciranje i praćenje  redovne i programske  
djelatnosti Talijanske unije  u 2007. godini. 

Pročelnik 2007.  
Proračun 
Istarske 
županije 

 
Članovi 

Talijanske 
unije 

 B2 Ostvarenje kazališnog programa Talijanske 
drame iz Rijeke za područje Istarske županije u 
2007. godini. 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Talijanska 
drama pri 

HNK 
«Ivan pl.Zajc» 



 B3 Realizacija znanstvenog i izdavačkog programa 
Centra za povijesna istraživanja u Rovinju za 
2007. godinu. 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

 

 B4 Realizacija planirane programske djelatnosti 
Centra za informatiku Talijanske unije u 2007. 
godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Centar za 
Informatiku TU 

Pula 
 B5 Ostvarenje programa Središnje knjižnice za 

talijansku nacionalnu manjinu u RH, koja djeluje 
pri Gradskoj knjižnici Pula u 2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Pripadnici 
talijanske 

nacionalne  
zajednice 

 B6 Realizacija izdavačkog programa EDIT-a u 2007. 
godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Novinsko 
izdavačka  
Ustanova 

Edit 
C C1 Osiguranje osnovnih sredstava za rad vijeća 

nacionalnih manjina Istarske županije i 
predstavnika makedonske nacionalne manjine IŽ 
u 2007. godini 

Pročelnik 2007. Proračun 
Istarske 
županije 

Članovi vijeća i 
predstavnik 
nacionalnih 
manjina IŽ 

D1 Primjena ravnopravne službene uporabe 
talijanskog jezika u samoupravnom djelokrugu, 
temeljem odredbi  Statuta Istarske županije u 
2007. godini 

Pročelnik 2007. Nisu  
potrebna 
sredstva 

Građani, 
pripadnici 
talijanske 

nacionalne 
manjine. 

D2 Usklađenje statuta jedinica lokalne samouprave u 
IŽ sa Zakonom o službenoj uporabi jezika i pisma 
nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj. 

Pročelnik 2007. Nisu  
potrebna 
sredstva 

Građani, 
pripadnici 

nacionalne 
manjine 

D 

D3 Sudjelovanje u proceduri izmjene Zakona o 
područjima gradova i općina u Republici 
Hrvatskoj. 

Pročelnik 2007. Nisu 
potrebna 
sredstva 

Pripadnici 
nacionalnih 

manjina, 
građani 

 



E E1 Kontinuirano praćenje izvršavanja planiranog 
programa rada od strane udruga, ustanova i 
vijeća nacionalnih manjina. 

Pročelnik 2007. Nisu 
potrebna 
sredstva 

Ustanove, 
udruge  i vijeća 
nacionalnih 
manjina 

 E2 Izrada Izvješća o radu Upravnog odjela za 
prethodnu godinu i Programa rada Upravnog 
odjela za iduću proračunsku godinu. 

Pročelnik 2007. Nisu 
potrebna 
sredstva 

Ustanove,  
udruge i vijeća 
nacionalnih 
manjina 

 



 
5. OPERATIVNE AKTIVNOSTI  I PLANOVI 

cilj zadatak OPIS AKTIVNOSTI SURADNICI 

A
 

O
si

gu
ra

ti 
fin

an
ci

js
ke

, p
ro

st
or

ne
 i 

dr
ug

e 
m

at
er

ija
ln

e 
uv

je
te

 n
eo

ph
od

ne
 z

a 
or

ga
ni

za
ci

js
ku

 
ko

ns
ol

id
ac

iju
 i 

ra
zv

oj
 p

ro
gr

am
sk

ih
 d

je
la

tn
os

ti 
ud

ru
ga

 n
ac

io
na

ln
ih

 m
an

jin
a 

A.1. 
Sufinanciranje i 

praćenje 
redovne i 

programske      
djelatnosti 
Nacionalne 
zajednice 

Bošnjaka Istre – 
Pula u 2007. 

godini 

A.1.a. Sufinanciranje i praćenje programskih aktivnosti Zajednice 
Bošnjaka u 2007. godini, što uključuje:  

• pružanje materijalne pomoći članovima udruge u 
socijalnom statusu i pomoć pri zapošljavanju; 

• pretplatu na novine i časopise te nabavu knjiga i 
publikacija; 

• realizaciju programa obilježavanja vjerskih i nacionalnih 
praznika (Bajram) i Dana bošnjačke kulture; 

• organiziranje sportskih natjecanja; 
• organiziranje sekcije mladih; 
• aktivnosti KUD-a bošnjačke nacionalne manjine u 

Istarskoj županiji (uz šivanje nošnji i kupnju glazbala); 
• uključivanje Zajednice Bošnjaka u programima 

međuregionalne suradnje IŽ s kantonima u BIH;  
• organizacija informatičke škole; 
• sufinanciranje osnovnih materijalnih troškova za rad 

udruge. 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• rukovodstvo i članstvo 
Zajednice  

• Kabinet župana 



 
A.2. 

Sufinanciranje i 
praćenje 
redovne i 

programske      
djelatnosti 

Makedonskog 
kulturnog 

društva Istarske 
županije «Kočo 
Racin» u 2007. 

godini 

A.2.a. Sufinanciranje i praćenje programske aktivnosti Makedonskog 
kulturnog društva «Kočo Racin»  u 2007. godini, što uključuje:  

• «Makedonska noć» - XII izdanje; 
• sudjelovanje na proslavi «Pazinskog kolegija»;  
• «Dani makedonske kulture u Istri»; 
• program gostovanja u Etnografskom muzeju u Pazinu; 
• predavanja o zdravlju 
• organizacija etno smotre; 
• Dani Koče Racina; 
• program obilježavanja Međunarodnog dana žena i Dana 

dječje radosti za članove udruge; 
• sufinanciranje osnovnih materijalnih troškova udruge i 

troškova nabavke nošnji za folklornu skupinu 
 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• predstavnici i članovi  
Društva 

 

 

A.3. 
Sufinanciranje i 

praćenje  
redovne i 

programske      
djelatnosti 

Zajednice Srba 
Istre u 2007. 

godini. 

A.3.a. Sufinanciranje i praćenje programskih aktivnosti Zajednice Srba  
u 2007. godini, što uključuje realizaciju: , 

• programa obilježavanja vjerskih i nacionalnih blagdana - 
organizacija tradicionalne proslave pravoslavne Nove 
godine. 

• organizacija kulturnog, zabavnog i sportskog programa, 
te dana srpske kulture  u Istri; 

• organizacija rada ogranka Labin 
• otvaranje biblioteke 
• sufinanciranje općih materijalnih troškova udruge 

vezanih uz izvršavanje redovne djelatnosti. 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• članovi Zajednice 



 
A.4. 

Sufinanciranje i 
praćenje  
redovne i 

programske      
djelatnosti 

Demokratske 
zajednice 

Mađara Istre u 
2007. godini 

A.4.a Uključivanje Demokratske zajednice Mađara Istarske županije u 
županijskim programima međuregionalne suradnje (Vukovarsko-
srijemska županija) i međunarodne suradnje (Vojvodina). 

• Sufinanciranje i praćenje slijedećih programskih 
aktivnosti Demokratske Zajednice Mađara  u 2007. 
godini: 

• tečaj mađarskog jezika; 
• proslava mađarskih praznika; 
• susreti mađ. djece iz dijaspore i posjeti veleposlanstvu;  
• rad folklorne grupe i njeno usavršavanje uz stručno 

voditeljstvo; 
• rad i podučavanje mješovitog pjevačkog zbora; 
• organizacija mađarskog tjedna kulture i godišnjeg 

mađarskog bala; 
• realizacija programa gostovanja folklorne skupine i 

pjevačkog zbora u Mađarskoj; 
• pokrivanje materijalnih troškova redovne djelatnosti 

udruge. 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• rukovodstvo i članstvo  
Zajednice 

• Kabinet župana 

 

A.5. 
Sufinanciranje i 

praćenje  
redovne i 

programske      
djelatnosti 

Udruge Roma 
Istre – Pula u 
2007. godini 

A.5.a Sufinanciranje i praćenje realizacije  programa Udruge Roma 
Istre  u 2007. godini:  

• aktivnosti i nastupi (gostovanja) folklorne skupine; 
• obilježavanje Svjetskog dana Roma i Dana romske 

kulture; 
• provođenje programa obilježavanja Đurđevdana ; 
• organizacija prvog muzičkog festivala i program "Zajedno 

možemo više"; 
• pokrivanje dijela materijalnih troškova vezanih uz 

izvršavanje programske djelatnosti udruge. 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• članovi Udruge 
 



 
 

A.6. 
Sufinanciranje i 

praćenje 
redovne i 

programske 
djelatnosti 
Društva 

perojskih 
Crnogoraca 

«Peroj 1657» u 
2006. godini. 

A.6.a Sufinanciranje i praćenje realizacije slijedećih programskih 
aktivnosti Društva perojskih Crnogoraca u 2007. godini: 

• obilježavanje 350. godišnjice; 
• nabava  perojske narodne nošnje i glazbala za folklornu 

sekciju; 
• izrada monografije o Peroju; 
• kupovina knjiga i publikacija za čitaonicu; 
• sufinanciranje osnovnih materijalnih troškova  udruge. 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• članovi  Društva 

 

• nadležni 
gradski/općinski  
upravni odjeli 

 

 

A.7. 
Sufinanciranje i 

praćenje 
redovne i 

programske 
djelatnosti 

Slovenskog 
kulturnog 

društva «Istra» - 
Pula u 2007. 

godini 

A.7.a • Pokrivanje dijela općih materijalnih troškova Slovenskog 
kulturnog društva »Istra» u 2007. godini, posebice 
troškova zakupa sjedišta udruge u Puli;  

• organizacija tečaja slovenskog jezika i tisak glasila 
društva; 

• izrada web stranica društva; 
• organizacija izložbi slovenskih likovnih umjetnika s 

prebivalištem u Istri, uz prigodni kulturni program; 
• rad folklorne sekcije i pjevačkog zbora (troškovi 

umjetničkog vođenja sekcije i nabavke glazbala). 

• djelatnici Upravnog 
odjela 

• članovi Društva 
nadležni gradski 
upravni odjel 



 
A.8. 

Sufinanciranje i 
praćenje 
redovne 

djelatnosti 
predškolske 
ustanove za 
romsku djecu 
«Vesela kuća-

Asando cher» u 
2007.godini 

A.8.a Potpora redovnoj programskoj djelatnosti Igraonice za 
predškolsku romsku djecu u 2007. godini: 
- pokrivanje troškova prijevoza djece, troškova nabavke 

didaktičke opreme i sitnog inventara za potrebe igraonice za 
romsku djecu predškolskog uzrasta «Asando cher», čiji je 
osnivač Udruga Roma Istre – Pula. «Asando cher» provodi 
predškolski 6-satni program za skupinu od 24 romske djece u 
prostorijama udruge u bivšoj vojarni «K. Rojc».  

- Projekt "Krijesnice" i projekt Igrom do sebe; 

- djelatnici Upravnog 
odjela 

- djelatnici «Asando 
cher» 

- članovi «Udruge 
Roma» 

- nadležni gradski 
upravni odjel 

 

A.9. 
Sufinanciranje i 

praćenje 
redovne i 

programske 
djelatnosti 
Srpskog  
kulturnog 

društva «Nikola 
Tesla» - Pula u 

2007. godini 

A.9.a Sufinanciranje redovne programske djelatnosti Srpskog kulturnog 
društva Istre «Nikola Tesla» tijekom 2007. godine: 
- rad likovno-kreativne radionice; 
- aktivnost «male škole» i program dopunske nastave (učenje 

čirilićnog pisma, njegovanje jezika i kulture);  
- program obilježavanja vjerskih i nacionalnih praznika; 
- osnivanje ogranaka; 

 

- sportske manifestacije; 
- programi druženja članova društva. 

- djelatnici Upravnog 
odjela 

- članovi  društva. 
 

 

A.10. 
Sufinanciranje i 

praćenje 
realizacije 
programa 

udruge «Romi 
za Rome», 
podružnica 
Vodnjan. u 

2007. godini 

A.10.a Sufinanciranje programa proslave Svjetskog dana Roma u 
Vodnjanu, u suradnji s jedinicom lokalne samouprave i u 
organizaciji udruge «Romi za Rome Hrvatske» - podružnica 
Vodnjan u 2007. godini 
- Nacionalni program za Rome-zdravstveno prosvjećivanje; 
- radio emisija za Rome; 
- organizacija romske mladeži i orkestra; 

.  

- Članovi udruge 
«Romi za Rome» 
Vodnjan 

- nadležna upravna 
tijela Grada 
Vodnjana 



 

A.13. 
Sufinanciranje 

mađarskog 
kulturnog 

društva Moricz 
Zsigmond u 
2007. godini 

A.13.a Sufinanciranje rada mađarskog kulturnog društva "Moricz 
Zsigmond" 
- obilježavanje praznika; 

gostovanje KUD-a 

Članovi kulturnog društva 

 
A.11. 

Sufinanciranje 
projekta udruge 
za promicanje 

kreativnosti 
«Merlin» - 

igraonica za 
romsku djecu u 

Vodnjanu u 
2007. godini 

A.11.a Sufinanciranje programa udruge «Merlin» namijenjen djeci  
romske nacionalne manjine na području grada Vodnjana: 
- mala škola (priprema za polazak u I. razred OŠ); 
- cjelodnevni boravak i igraonica za djecu školske dobi 

(pomoć u učenju, informatičku igraonicu, radionice vještina). 
- klub mladih rodno-spolna edukacija; 

radionica: odgovorno roditeljstvo 

- članovi udruge 
«Merlin» 

članovi udruge «Romi za 
Rome» 

 

A.12. 
Sufinanciranje 
Kulturno 
umjetničkog 
društva "Bosna" 
u 2007. godini 

 

A.12.a Sufinanciranje kulturno umjetničkog društva Istarske županije 
"Bosna" 
- kupnja narodnih nošnji i nastup KUD-a; 
- organiziranje Bošnjaka IŽ i ustrojavanje knjižnice; 

"bošnjačko sijelo" 

Članovi kulturno 
umjetničkog društva 
"Bosna" 



B.1. 
Sufinanciranje i 

praćenje  
redovne i 

programske  
djelatnosti 

Talijanske unije  
u 2007. godini. 

B.1.a. -  Sufinanciranje dijela općih materijalnih i funkcionalnih troškova 
vezanih uz koordinaciju i izvršavanje redovne i programske 
djelatnosti Talijanske unije u 2007. godini:  
1. Programi u kulturi: 

• «Ex tempore» u Grožnjanu, Voloskom, Vodnjanu i 
Novigradu. 

• Organizacija 40. izdanja manifestacije «Istria 
Nobilissima»; 

• Godišnja smotra pjevačkih zborova Zajednica Talijana;  
• Organizacija književnih večeri – predstavljanje književnih 

dijela autora pripadnika talijanske nacionalne zajednice; 
• Smotra kulturno-umjetničkog stvaralaštva Zajednica 

Talijana. 
2. Odgojno-obrazovni programi:  

• Stručni seminar za nastavnike talijanskog jezika, kao 
jezika društvene sredine, u školama s nastavom na 
hrvatskom jeziku.  

3. Sportski programi: namjenski za sufinanciranje troškova 
školskih natjecanja u atletici. 
-  Uključivanje Talijanske unije u županijskim programima 
međuregionalne i međunarodne suradnje s talijanskim regijama 
(Regija Veneto, Toscana, Emilia-Romagna i Friuli Venezia-
Giulia). 

- djelatnici Upravnog 
odjela 

- izvršna tijela i odbori 
Talijanske unije 

- Kabinet župana 

B
 

P
od

up
ira

ti 
re

do
vn

u 
i p

ro
gr

am
sk

u 
dj

el
at

no
st

 T
al

ija
ns

ke
 u

ni
je

, s
uk

la
dn

o 
od

re
db

am
a 

S
ta

tu
ta

 i 
pr

or
ač

un
sk

im
 m

og
uć

no
st

im
a 

Is
ta

rs
ke

 ž
up

an
ije

. 

B.2. 
Ostvarenje 
kazališnog 
programa 
Talijanske 

drame iz Rijeke 
za područje 

Istarske 
županije u 2007. 

godini. 

B.2.a. - sufinanciranje troškova gostovanja (prijevoza, boravka i 
noćenja, najma kazališta) ansambla Talijanske drame na 
području Istarske županije, prema predloženom kalendaru za 
2007. g., uz obavezna gostovanja u vrtićima i školama s 
nastavom na talijanskom jeziku sa sjedištem u Istri.  

- djelatnici Upravnog 
odjela 

- ravnateljstvo 
Talijanske drame i 
HNK Rijeka 

- izvršna tijela  TU. 



 
 

 

B.3. 
Realizacija 

znanstvenog i 
izdavačkog 
programa 
Centra za 
povijesna 

istraživanja u 
Rovinju za 

2007. godinu 

B.3.a. Pokrivanje dijela funkcionalnih  troškova rada ustanove vezanih 
uz koordinaciju i izvršavanje programske djelatnosti Centra za 
povijesna istraživanja u Rovinju u 2007. godini : 
1. Program prikupljanja i obrađivanja arhivske građe Zajednica 

Talijana, institucija i organizacija talijanske nacionalne 
manjine, kao i arhivske građe vezane za razdoblje II. 
svjetskog rata i za poslijeratno razdoblje na području Istre 
(troškovi  redovnog rada jednog stručnog djelatnika - 
arhivara) 

2. Izdavačka djelatnost 
Sufin. dijela materijalnih troškova u redovnoj djelatnosti 
ustanove. 

- djelatnici Upravnog 
odjela 

- ravnateljstvo Centra 
za povijesna 
istraživanja Rovinj 

- izvršna tijela i odbori 
Talijanske unije  

 B.4. 
Realizacija 
planirane 

programske 
djelatnosti 
Centra za 

informatiku 
Talijanske unije 
u 2007. godini 

B.4.a. Pokrivanje dijela materijalnih troškova rada vezanih uz 
izvršavanje programske djelatnosti, te sufinanciranje planiranih 
znanstvenih projekata Centra u 2007. godini i to: 
- Program prikupljanja i ažuriranja podataka i sadržaja web-

stranica talijanske nacionalne zajednice. 
- videokonferencija; 
- izrada analize: mladež talij. nacionalne zajednice;   
- Organizacija seminara znanstvenika-istraživača,  pripadnika 

talijanske nacionalne manjine.  
- Sufinanciranje funkcionalnih i materijalnih troškova za 

redovnu djelatnost društva. 

- djelatnici Upravnog 
odjela 

- ravnateljstvo Centra 
- izvršna tijela i odbori 

Talijanske unije  
 



 B.5. 
Ostvarenje 
programa 
Središnje 

knjižnice za 
talijansku 

nacionalnu 
manjinu u RH, 
koja djeluje pri 

Gradskoj 
knjižnici Pula u 

2007. godini 

B.5.a. Gradska knjižnica i čitaonica Pula – središnja knjižnica za 
talijansku nacionalnu manjinu u RH: sufinanciranje programa 
nabave knjiga na talijanskom jeziku za gradske narodne knjižnice 
u Istri. 

- gradske knjižnice i 
čitaonice na području 
IŽ; 

- nadležna gradska 
upravna tijela.  

 

 B.6. 
Realizacija 
izdavačkog 

programa EDIT-
a u 2007. godini 

B.6.a. Sufinanciranje izdavačkog programa novinsko-izdavačke 
ustanove talijanske nacionalne zajednice Edit u 2007. godini, u 
dijelu koji se tiče: 

• Pripreme za tisak i tiskanje knjiga  
• proizvodnja i distribucija specijalnih dodataka dnevnom 

listu «La Voce del popolo» («In piu' Educa»; «In piu' 
Cultura»; «In piu' Storia e Ricerca»). 

 
- Djelatnici i uprava 

Edit-a 
- izvršna tijela i odbori 

Talijanske unije 



C
 

U
sp

os
ta

vi
ti 

uč
in

ko
vi

ti 
su

st
av

 
m

an
jin

sk
e 

sa
m

ou
pr

av
e,

 n
ak

on
 

ko
ns

tit
ui

ra
nj

a 
vi

je
ća

 n
ac

io
na

ln
ih

 
m

an
jin

a 
na

 re
gi

on
al

no
j r

az
in

i 

C.1. 
Osiguranje 
osnovnih 

sredstava za rad 
vijeća 

nacionalnih 
manjina Istarske 

županije i 
predstavnika 
makedonske 
nacionalne 

manjine IŽ u 
2007. godini 

C.1.a. Za financiranje rada vijeća i predstavnika nacionalnih manjina 
županijske razine planiraju se osigurati: 
- sredstva za pokriće materijalnih rashoda vijeća (putne 

troškove članova vijeća, režijske troškove, telefonske i 
poštanske troškove, uredski materijal i sitni inventar, 
intelektualne usluge). 

- Sredstva za nabavu osnovne uredske, tehničke i 
informatičke opreme neophodne za rad vijeća. 

- Sredstva za isplatu naknade članovima vijeća sukladno 
odluci Županijske skupštine Istarske županije od 21. veljače 
2005. godine. 

- Djelatnici Upravnog 
odjela 

- Predsjednici i članovi 
svih vijeća 
nacionalnih manjina 

- predstavnik 
makedonske 
nacionalne manjine 
na razini Istarske 
županije. 



 
D

 
P

ot
ic

at
i r

az
vo

j m
an

jin
sk

ih
 p

ra
va

 n
a 

no
rm

at
iv

no
-z

ak
on

sk
oj

 ra
zi

ni
 i 

ko
nt

in
ui

ra
no

 p
ra

tit
i 

pr
im

je
nu

 m
an

jin
sk

ih
 p

ro
pi

sa
 u

 p
ra

ks
i, 

po
se

bn
o 

št
o 

se
 ti
če

  r
av

no
pr

av
ne

 s
lu

žb
en

e 
up

or
ab

e 
je

zi
ka

 n
ac

io
na

ln
e 

m
an

jin
e 

u 
sa

m
ou

pr
av

no
m

 d
je

lo
kr

ug
u 

i p
oš

tiv
an

ja
 n

ač
el

a 
ra

vn
om

je
rn

e 
za

st
up

lje
no

st
i p

rip
ad

ni
ka

 n
ac

io
na

ln
ih

 m
an

jin
a 

u 
pr

ed
st

av
ni
čk

im
, i

zv
rš

ni
m

 i 
up

ra
vn

im
 ti

je
lim

a 
je

di
ni

ca
 s

am
ou

pr
av

e 

D.1. 
Sufinanciranje i 

praćenje  
redovne i 

programske  
djelatnosti 

Talijanske unije  
u 2007. godini. 

D.1.a. Praćenje i poticanje procesa uvođenja službene ravnopravne 
uporabe talijanskog jezika u radu županijskih tijela te u postupku 
pred upravnim tijelima prvog i drugog stupnja u samoupravnom 
regionalnom djelokrugu. 
 

- Upravni odjeli, 
izvršna i 
predstavnička tijela 
Istarske županije. 

- Nadležni odbor 
Skupštine Istarske 
županije. 

- Upravna tijela prvog i 
drugog stupnja u 
samoupravnom 
regionalnom 
djelokrugu. 



 
 

D.3. 
Sudjelovanje u 

proceduri 
izmjene Zakona 

o područjima 
gradova i općina 

u Republici 
Hrvatskoj 

D.3.a. Djelovati u cilju osiguravanja zakonskih preduvjeta za službeno 
korištenje dvojezičnog naziva općine ili grada. 

- Upravni odjeli, 
izvršna i 
predstavnička tijela 
lokalne i regionalne 
samouprave 

- Nadležni odbor 
Skupštine Istarske 
županije. 

- Središnja tijela 
državne uprave, 
saborski zastupnici 

 

 D.1.b. Pokretanje procesa ostvarivanja službene ravnopravne uporabe 
talijanskog jezika u postupku pred pravnim osobama županijske 
razine koje imaju javne ovlasti. 

- Nadležni odbor 
Skupštine Istarske 
županije. 

- Pravne osobe 
županijske razine s 
javnim ovlastima. 

 

D.2. 
Usklađenje 

statuta jedinica 
lokalne 

samouprave u 
IŽ sa Zakonom 

o službenoj 
uporabi jezika i 

pisma 
nacionalnih 
manjina u 
Republici 
Hrvatskoj 

D.2.a. Poticati uvođenje službene ravnopravne uporabe talijanskog 
jezika u statutima jedinica lokalne samouprave na području 
Istarske županije. 

- Upravni odjeli, 
izvršna i 
predstavnička tijela 
jedinica lokalne 
samouprave 



E.1. 
Kontinuirano 

praćenje 
izvršavanja 
planiranog 

programa rada 
od strane 
udruga, 

ustanova i vijeća 
nacionalnih 

manjina 

E.1.a. Analiza periodičnih izvješća vijeća, udruga i ustanova nacionalnih 
manjina – korisnika županijskog proračuna - o izvršenju 
planiranih programa, kao podloga izradi nacrta Izvješća o radu 
Upravnog odjela. 

- Djelatnici Upravnog 
odjela. 

- Predstavnici vijeća, 
udruga i ustanova 
nacionalnih manjina. 

 

 
 

 

E.1.b. Po iskazanoj potrebi, sudjelovanje u izvršenju nadzora nad 
namjenskim trošenjem proračunskih sredstava od strane 
ustanova/udruga/vijeća nacionalnih manjina – korisnika 
županijskog proračuna. 

- Djelatnici Upravnog 
odjela 

- Djelatnici Upravnog 
odjela za proračun i 
financije Istarske 
županije. 

E 
O

si
gu

ra
ti 

uv
je

te
 z

a 
uč

in
ko

vi
ti 

ra
d 

U
pr

av
no

g 
od

je
la

, s
uk

la
dn

o 
za

ko
ns

ki
m

 p
ro

pi
si

m
a 

i 
te

m
el

je
m

 o
dr

ed
bi

 o
pć

ih
 a

ka
ta

 Is
ta

rs
ke

 ž
up

an
ije

 

E.2. 
Izrada Izvješća 

o radu 
Upravnog odjela 

za prethodnu 
godinu i 

Programa rada 
Upravnog odjela 

za iduću 
proračunsku 

godinu 

E.2.a. Priprema i objavljivanje javnog poziva za predlaganje programa i 
projekata iz područja rada udruga i ustanova nacionalnih 
manjina. 

- Djelatnici Upravnog 
odjela. 

- Predstavnici vijeća, 
udruga i ustanova 
nacionalnih manjina. 

 



 
 E.2.b. Izrada jedinstvenih obrazaca za predlaganje programa/projekata 

i za izvješćivanje o radu,  namijenjenih svim potencijalnim 
korisnicima ovog razdjela županijskog proračuna, sukladno 
važećim propisima. 

- Djelatnici Upravnog 
odjela. 

- Predstavnici vijeća, 
udruga    i ustanova 
nacionalnih manjina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	program rada za talijansku nac zajednicu1.doc
	Program rada - Talijanska nac zajednica.doc

